

D II

Hwestyonarjusz.

5847

Wojtalik, Jan. Kawaler.

JP47 W.O.

Strzelec. Z-C. Uczeń Szlucowski Urodz. 18/III 1919. Jan. w Ludzopolu
 VI 1939 r. zmobilizowany w.P.W. i wystany na wschodnią
 Straż Graniczną. po przekroczeniu Granicy Polskiej przez
 Różę 17 VI 1939 r. poizagnęli mnie na ślepotwo za broni.
 Obchodzili się okrutnie bili korbami i przykładali rewolwer
 do głowy więktem z awersu i udalem się pod imym
 nazwiskiem do Suowa. zamieram ucieczki do Przemysia
 na granicy Polzomiiy ostrodelali i więktem do Białogostoku
 udalem się na granicę Zachodnią w kierunku Lwowa
 24/I godz 11 zedalem stapany wdrudach granicznych.
 izimnigły nastrawiczy w Świrskim Alewie bliżej był
 zapętniony za jedny na 8 kapobani stantę odwiezali
 do więzienia w Białymostku zamknęli do 23 celi
 w kturę było 130 osoby Polaków warunki okropne wozy
 i gład. na ślepotwie zazucano szpiega sadzali na rogu
 stotolka bili i zmuszali do przyznania się po 5 krotym
 ślepotwie zachorowalam i leiałam 3 tygodnie w szpitalu
 w kturym umiarato przecietnie 8 osób więzienie
 zapętnione było 10 tysiącami ludzi naszymi dojedzem
 były pozostałe Polskie Spławaczki i resztę potamanych
 mynarek siedziatam 13 miezicy potem zostalam
 uwieziona do Tagmu w tundry na workutę Obłai

Goldkowsk,

Paradziowy Byten na 3 lata.

po wyadzeniu w cewkuie pracowałem dziennie
44 godzin pokolana w chorze przy budowie Lotnika
zakochowałem na cymge i leżałem 2 tygodnie w Szpitalu
porażeniem conuitatem dotychczas pracy
ponde lekarka była słaba obłąka Szpitali Same żydzi.
Sowetki comawali że Polaki nie robiazy
Karmiono śmierzczą zupa i 30 gram chleba
na pracę prowadzali pod bagnetem na pracy wymagali
normy a norma była wykopanie 6 m sześciennych
ziemi zawyrobioną normę dawali 100 gram chleba
zamieszkiwaniem conamioie tuciennym bez ogrzewania
w cewkuie kapitalnej był stan Polaków 8.000.
z krajami z rodzina niematem żadnych wiadomości
w Tagrze byłem 4 miesiące. zawolniony zostatem
17 września 1941 r. zostepitem do Armiij 24/III 1942 r.

5847

Wojtek Jasi